(1) *Statuti della comunità di Cadore* (Venetia 1693), lib. II, cap. CVI « Del tempo di pagar la dote », pag. 56. Si noti però che il 5 % è fissato « se la moglie, morto il marito non vorrà quello primo anno stare con li suoi heredi. Ma se vorrà starc, siano tenuti gli heredi del marito, quel primo anno dopo la sua morte dar le spese ad essa moglie et il vitto, et vestito in casa d'essi heredi ad arbitrio di due huomini da bene: et all'ora non sieno tenuti per detto anno darli altro per le cose mobili date in dote... ».

(2) *Statuta civitatis Eugubii* (Gerundae 1685), lib. II, rub. 47 *De fructo dotis pro alimentis*, p. 323: « Post moram dotis promissae marito et non solutae, si illa in pecunia « debeat, sex pro quolibet centenario et anno solvi debeant: sicuti etiam pro restitutione « viduae facienda post iudiciale interpellationem... ». Però nella seguente rub. 48, *Solutio matrimonio quemadmodum dos repetatur*, pag. 328, si ordina: « Mulier soluto matrimonio « suam dotem, si illa in pecunia consistat, post annum a die obitus mariti, repetere possit; « interim tamen mulierem in domo mariti, si ibi commode et honeste morari poterit, ali « mandamus, atque interim favore heredum operari teneatur, alias, si petierit extra domum « viri: nec propterea praeiudicetur mulieri, si aliunde habeat, vel ex alia causa ab heredibus « viri aliud deberetur... ».

(3) *Statuta civilia civitatis Bononiae* (Bononiae 1532), fol. CXXXVII. Questi alimenti son concessi alla donna che non abbia beni immobili sufficienti al suo sostentamento, se gli eredi non le restituiscono la dote.

(4) *Statutorum seu iuris civilis civitatis Ravennae... lib. V* (Ravennae 1590) lib. III, rub. 18, *De alimentis pro dote praestandis*, fol. 47. Gli alimenti si danno nello stesso caso che nello statuto di Bologna (vedi nota precedente). La tassazione è fatta « in libris decem, seu scutis septem pro quolibet librarum, vel scutorum centenario ». Dopo il primo anno, se la dote non è restituita, gli eredi sono tenuti « ad eadem septem ut supra taxata ». Siccome poi si dice: « Et quae diximus de scutis aut libris septem pro quocumque centenario mulieribus singulo anno solvendis » etc. si può supporre che le parole in libris decem sopra riferite siano errate.

(5) *Statuta terrae Centi*, 1607 (Ferraria 1609), lib. III, rub. 17, *Quando praestari debeant alimenta mulieri post solum matrimonium ante traditam dotem*. Anche qui nello stesso caso che nello statuto di Bologna. Il 7 % a titolo di alimenti è dato anche dopo l'anno, se gli eredi sono in mora.